Результаты поиска

	 	

Решение

 по уголовному делу

Дело 

<

НОМЕР> УИД:32MS0052-01-2025-002314-04

ПРИГОВОР Именем Российской Федерации

19 ноября 2025 года г. Стародуб

<

АДРЕС>

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №52 Стародубского судебного района Брянской области Сильченковой Т.В.,

при секретаре Мурашко Н.Н., с участием государственного обвинителя зам. прокурора Стародубского района Брянской области 

<

ФИО1>, подсудимой 

<

ФИО2> и ее защитника - адвоката 

<

ФИО3>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

<

ФИО2>, родившейся 

<

ДАТА2> в г. 

<

АДРЕС> области, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении ребенка инвалида 

<

ДАТА3>, дочь студентку 

<

ДАТА4>, работающей 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

АДРЕС> область, 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, д. 30, несудимой,

обвиняемой в совершении 3-х преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, У С Т А Н О В И Л:

<

ДАТА5> с 15 час. 36 мин. до 15 час. 53 мин. 

<

ФИО2>, находясь в торговом зале магазина: «

<

АДРЕС>, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС> область, г. 

<

АДРЕС>, пл

<

АДРЕС>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа магазина реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО «

<

АДРЕС>, а именно: крупа Пшено 1С 800г в количестве 3 шт. стоимостью 30 руб. 69 коп. за 1 шт. на общую сумму 92 руб. 07 коп.; ГАННА Кисть крыла цыплят-бройлеров (в) (ФИО4) в количестве 1 шт. стоимостью 105 руб. 99 коп.; VICI Креветки королев в панц в/м 40/50 500г фл/п (ВичюнайР) в количестве 1 шт. стоимостью 612 руб. 81 коп.; БУХТА ИЗОБИЛИЯ Креветки очищ корол в/м 300г фл/пак (Агама) в количестве 1 шт. стоимостью 599 руб. 99 коп.; ВЛАД СТАНД Колбаса Кремлевская с грудинкой п/к 0,35кг в/у в количестве 1 шт. стоимостью 269 руб. 99 коп.; ПАПА МОЖЕТ Сосиски Супер Сытные 600г МГС (ОМПК) в количестве 1 шт. стоимостью 179 руб. 99 коп.; БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Сельдь тих по-цар ф/кус в масл 400г пл/бан в количестве 1 шт. стоимостью 219 руб. 99 коп.; ЩЕДРАЯ БУРЕНУШКА Кефир 3,2% 900г пл/бут (Карачевмолпром) в количестве 1 шт. стоимостью 72 руб. 99 коп.; Масса творожная с изюмом 20% 500г пл/ст (ОАО БМК) в количестве 1 шт. стоимостью 179 руб. 99 коп.; TEOS Йогурт Греческий 2% 250г пл/ст (ФИО5) в количестве 3 шт. стоимостью 82 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 248 руб. 99 коп.; Хлеб гречневый нарез 400г т/уп (Возрождение) в количестве 1 шт. стоимостью 49 руб. 99 коп.; ИВАШКИНО печенье сдоб с нач черн смор лен 180г фл/п в количестве 2 шт. стоимостью 85 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 171 руб. 98 коп.; ИВАШКИНО печенье сдоб с нач груша 170г фл/п (ЮВенТа и К) в количестве 1 шт. стоимостью 69 руб. 99 коп.; ХЛЕБНЫЙ ДОМ Кекс Ягодное лукошко с вишней 140г п/уп в количестве 2 шт. стоимостью 139 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 279 руб. 98 коп.; DR.KORNER Хлебцы Гречневые с витаминами 0,1кг (Хлебпром) в количестве 1 шт. стоимостью 103 руб. 99 коп.; TUC Крекер со вкусом краба 100г фл/п (Мондэлис Русь) в количестве 2 шт. стоимостью 84 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 169 руб. 98 коп.; JARDIN Dessert Cup Кофе молотый 250г в/у (Орими Трэйд) в количестве 1 шт. стоимостью 549 руб. 99 коп.; GREENFIELD Чай Летающ Дракон 25пак 50г (Орими Трэйд) количестве 2 шт. стоимостью 159 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 319 руб. 98 коп.; BELLA Cotton Ватные диски 120шт пэ/п (Белла) в количестве 1 шт. стоимостью 139 руб. 99 коп.; КАСПЕР Влажные салфетки детские 60шт в количестве 1 шт. стоимостью 84 руб. 99 коп.; ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг в количестве 1 шт. стоимостью 57 руб. 99 коп.; GILLETTE 2 Бритвы одноразовые 4шт + 1 в подарок (Проктер) в количестве 1 шт. стоимостью 229 руб. 99 коп., а всего ТМЦ на общую сумму 4 811, 64 руб., сложила в пакеты, после чего 

<

ФИО2>, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила АО «

<

АДРЕС> имущественный ущерб на сумму 4 811, 64 руб. Она же 

<

ДАТА6> с 16 час. 10 мин. до 16 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина: «

<

АДРЕС>, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС> область, г. 

<

АДРЕС>, пл

<

АДРЕС>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа магазина реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО «

<

АДРЕС>, а именно: WELLFORT Насадка из микрофибры д/швабры шенилл (СИ) в количестве 1 шт. стоимостью 309 руб. 99 коп.; SEN SOY Вермишель Фунчоза 200г (ТД Состра) в количестве 1 шт. стоимостью 174 руб. 99 коп.; МАХЕЕВЪ Кетчуп шашлычный 500г дой-пак (Эссен Продакшн) в количестве 1 шт. стоимостью 159 руб. 99 коп.; ЦЕЗАРЬ Пельмени с мясом бычков 0,75кг (Морозко) в количестве 1 шт. стоимостью 579 руб. 99 коп.; СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ/МАГНИТ Треска филе с/м 600г п/п в количестве 1 шт. стоимостью 499 руб. 99 коп.; LANDKAAS Сыр Тильзитер 45% (ф) в количестве 1 шт. стоимостью 344 руб. 40 коп.; ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 350г пл/ван (ФИО6) в количестве 1 шт. стоимостью 299 руб. 91 коп.; Колбаса Ливерная дом мини мяс/пр в/у (ФИО7) в количестве 1 шт. стоимостью 424 руб. 78 коп.; ЧЕРКИЗОВО Колбаса Сальчичон с/к п/сух 0,3кг в/у в количестве 1 шт. стоимостью 539 руб. 99 коп.; ДЫМ ДЫМЫЧ Колбаса С вялеными томатами с/к п/сух 200г в/у в количестве 1 шт. стоимостью 189 руб. 99 коп.; СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ Форель сл/сол филе-кусок 180г в/у в количестве 1 шт. стоимостью 699 руб. 98 коп.; НАЦИОНАЛЬ Рис Золотистый пропар фас 1с 900г м/уп (Ангстрем) в количестве 1 шт. стоимостью 169 руб. 99 коп.; MAKFA Макароны перья любит в/с 450г в количестве 1 шт. стоимостью 69 руб. 99 коп.; Сахар прессованный белый быстрорастворимый 1кг к/у в количестве 1 шт. стоимостью 82 руб. 99 коп.; ФИО8 подсол нераф 0,8 л пл/бут (СПП ЮГ) в количестве 1 шт. стоимостью 133 руб. 99 коп.; Хлеб Постный с отрубями 0,25кг т/уп (Возрождение-Почеп) в количестве 1 шт. стоимостью 27 руб. 99 коп.; Пирожное заварное Лакомка охл 0,3 (ФИО9) в количестве 1 шт. стоимостью 279 руб. 98 коп.; АМА Пирожное-суфле Традиционная птичка 140г корр в количестве 1 шт. стоимостью 251 руб. 98 коп.; NUTELLA Паста орех 350г (Ферреро) в количестве 1 шт. стоимостью 499 руб. 99 коп.; МАГНИТ Набор из 3 салфеток из микрофибры 30х30 см (СИ) в количестве 1 шт. стоимостью 159 руб. 99 коп.; 4СЕЗОНА Овощн смесь 8 Овощей быстрозам 0,4кг фл/п (Западн) в количестве 1 шт. стоимостью 159 руб. 99 коп.; GREEN RIBBON Картофель фри замор 700г в количестве 1 шт. стоимостью 319 руб. 99 коп., а всего ТМЦ на общую сумму 6 330, 86 руб., сложила в пакеты, после чего 

<

ФИО2>, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила АО «

<

АДРЕС> имущественный ущерб на сумму 6 330, 86 руб. Также она 

<

ДАТА7> с 16 час. 08 мин. до 16 час. 31 мин., находясь в торговом зале магазина: «

<

АДРЕС>, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС> область, г. 

<

АДРЕС>, пл

<

АДРЕС>, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа магазина реализуемый открытым способом товар, принадлежащий 

<

АДРЕС>, а именно: MacCoffe кофе 3в1 20гр 10пак фл/п (Фес продукт) в количестве 1 шт. стоимостью 159 руб. 99 коп.; JARDIN Dessert Сup кофе молотый 250г в/у (Орими Трейд) в количестве 1 шт. стоимостью 549 руб. 99 коп.; СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ Тунец филе в с/с 185г ж/б в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 169 руб. 99 коп. на общую сумму 339 руб. 98 коп.; PRESIDENT Сыр плавл сливочный 45% 400г п/ван (Лакталис) в количестве 1 шт. стоимостью 269 руб. 99 коп.; КІТЕКАТ Корм д/кош сух мясной пир 800г стаб/бэг (Марс) в количестве 1 шт. стоимостью 219 руб. 99 коп.; СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ Форель сл/сол филе-кусок 180г в/у в количестве 3 шт. стоимостью 349 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 1049 руб. 97 коп.; носки муж демис темно-сер. Омса ЕСО 401 СТ р25 (ЕЕЭ) в количестве 7 шт. стоимостью 149 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 1049 руб. 93 коп.; ФИО8 подсол нераф 0,8 л пл/бут (СПП ЮГ) в количестве 3 шт. стоимостью за 1 шт. 125 руб. 99 коп. на общую сумму 377 руб. 97 коп.; хлеб Двинский нарез 0,35кг п/уп (Коломенский) в количестве 1 шт. стоимостью 55 руб. 99 коп.; МИНСКАЯ МАРКА Сметана 25 % 400г ф/п (ММЗ 

<

НОМЕР>) в количестве 1 шт. стоимостью 189 руб. 99 коп.; НАМ Масло слад-слив 82,5 % 180г ТУ фольга (Навлинское) в количестве 2 шт. стоимостью 169 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 339 руб. 98 коп.; GREENFIELD Чай Летающ Дракон 25пак 50г (Орими Трейд) в количестве 2 шт. стоимостью 99 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 199 руб. 98 коп.; CARTE NOIRE Кофе растворимый 95г ст/б (Якобс Рус) в количестве 1 шт. стоимостью 699 руб. 99 коп.; БАВАРУШКА Сервелат Филейбургск с копчен грудк в/к 350г в/у в количестве 2 шт. стоимостью 319 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 639 руб. 98 коп.; ДЫМ ДЫМЫЧ Колбаса Отличная с/к п/сух 250г в/у (ФИО10) в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 289 руб. 99 коп. на общую сумму 579 руб. 98 коп.; ТС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1кг в количестве 1 шт. стоимостью 57 руб. 99 коп.; Батон нарезной нарез в/с 400г п/уп (Коломенский БКК) в количестве 1 шт. стоимостью 79 руб. 99 коп.; ПАПА МОЖЕТ Сосиски Супер Сытные 600г МГС (ОМПК) в количестве 2 шт. стоимостью 329 руб. 99 коп. за 1 шт. на общую сумму 659 руб. 98 коп.; СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) в количестве 1 шт. стоимостью 239 руб. 99 коп.; ЦЕЗАРЬ Пельмени с мясом бычков 0,75кг (Морозко) в количестве 1 шт. стоимостью 579 руб. 99 коп.; ПЕТЕЛИНКА ФаршПремиум филе груд кур охл 450г МГС (КурЦарст) в количестве 1 шт. стоимостью 169 руб. 99 коп.; MAGGI Приправа специальная для курицы 20г в/у (Нестле) в количестве 1 шт. стоимостью 51 руб. 99 коп.; МАГГИ Смесь для приг. макарон по-флотски 26г фл/п (Нестле) в количестве 1 шт. стоимостью 79 руб. 99 коп.; МИРАТОРГ Итальянская смесь 400г фл/п (Трио-Инвест) в количестве 1 шт. стоимостью 219 руб. 99 коп.; ТАФТ Лак для тонких волос объем ссф 225мл (ЛАБ Инд) в количестве 1 шт. стоимостью 299 руб. 99 коп.; BIG CITY LIFE Салфетка вискозная Фламенко 5 шт. (Импэкс) в количестве 1 шт. стоимостью 179 руб. 99 коп.; BIG CITY LIFE Салфетки вискоза 30x38 Diamond 3 шт (Импэкс) в количестве 1 шт. стоимостью 109 руб. 99 коп.; МАГНИТ Набор из трех салфеток из микрофибры 30х30 см (СИ) в количестве 1 шт. стоимостью 159 руб. 99 коп., а всего ТМЦ на общую сумму 9 613, 56 руб., сложила в пакеты, после чего 

<

ФИО2>, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила 

<

АДРЕС> имущественный ущерб на сумму 9 613, 56 руб. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемой 

<

ФИО2> заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ. Подсудимая 

<

ФИО2> и ее защитник в судебном заседании заявленное ходатайство поддержали. Государственный обвинитель в судебном заседании с заявленным подсудимой ходатайством согласился. Представитель потерпевшего представил письменное заявление о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что требования ст.314-315 УПК РФ соблюдены: государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на применение особого порядка принятия судебного решения; преступление относится к категории небольшой тяжести; с предъявленным обвинением подсудимая согласна, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства; ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником; подсудимой понятны особенности рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, предъявленное подсудимой 

<

ФИО2>, с которым последняя в судебном заседании согласилась, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой 

<

ФИО2> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ как на кража, то есть тайное хищение чужого имущества. При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются преступлениями небольшой тяжести, против собственности, личность подсудимой, которая к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает официально, является 

<

АДРЕС> по месту проживания и работы характеризуется положительно, смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой 

<

ФИО2> по всем преступлениям, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка инвалида с детства, несовершеннолетнего ребенка студента.

На основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям подсудимой 

<

ФИО2> суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшему.

С учетом установленных судом обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, направленных против собственности, наличие установленных смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о назначении 

<

ФИО2> наказания в виде штрафа за каждое преступление в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ. Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения подсудимой, а также возможности исполнения данного вида наказания подсудимой, ее трудоспособного возраста, отсутствие противопоказаний к трудоустройству, требований ст.46 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

В то же время, учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а также совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд назначает ей наказание за каждое из совершенных преступлений с применением положений ч.5 ст. 62 УК РФ и не в максимально возможных пределах.

Избранную меру процессуального принуждения подсудимой отменить по вступлении приговора в законную силу. Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. В связи с тем, что уголовное дело в отношении 

<

ФИО2> рассмотрено в соответствии с главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке, процессуальные издержки, связанные с участием защитника в ходе дознания и в судебном разбирательстве, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с 

<

ФИО2> не подлежат. На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

<

ФИО2> признать виновной в совершении 3-х преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 

<

ДАТА8>) в виде штрафа в размере 10 000 рублей; - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 

<

ДАТА9>) в виде штрафа в размере 10 000 рублей; - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 

<

ДАТА10>) в виде штрафа в размере 10 000 рублей. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 

<

ФИО2> наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. Уплату штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по 

<

АДРЕС> области (СУ СК России по 

<

АДРЕС> области), л/с 

<

***> 8780; банк получателя: ОКЦ 

<

НОМЕР> ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУ ГУ//УФК по 

<

АДРЕС> области г Брянск; ИНН: 

<

НОМЕР> КПП: 

<

НОМЕР> БИК: 011501101; расчетный счет: 

<

***>; корреспондентский счет 40102810245370000019; ОКТМО: 15701000; УИН: 41700000000014149987; КБК 41711603130019000140. Меру пресечения подсудимой 

<

ФИО2> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. Вещественные доказательства, а именно компакт-диски «VI800042DE404-S08171000981», «VI800042DE404-S08171000987», «VI800042DE404-S081171 101845», содержащие видеозаписи хищения товара, справки о причиненном ущербе магазину «

<

АДРЕС> за 

<

ДАТА8>, за 

<

ДАТА9>, за 

<

ДАТА10>; товарные чеки 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА10>, 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА9>, 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА8> - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Стародубский районный суд Брянской области через судебный участок №52 Стародубского судебного района Брянской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.Для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать возражение в письменном виде.

Председательствующий мировой судья Т.В. Сильченкова